
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Иркутска  

средняя общеобразовательная школа № 30 

 

 

ПРИКАЗ № 839 

От 30 октября 2021г.       «О внесении изменений в отдельные локальные 

акты МБОУ г. Иркутска СОШ № 30» 

 

Руководствуясь методическими рекомендациями министерства просвещения РФ от 

06.08.2021 г. № СК-228/03, письма Рособрнадзора от 06.08.2021 № 01-169/08-01, на 

основании решений Управляющего Совета МБОУ г. Иркутска СОШ № 30 (протокол №1 

от «21» октября 2021 г.), Педагогического Совета (протокол №1 от «29» октября 2021 г.), 

Административного Совета (протокол № 10 от «29» октября 2021 г) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести следующие изменения в положение о формах, периодичности и порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации учащихся 

МБОУ г. Иркутска СОШ № 30: 

1.1. Пункт 1.3. дополнить следующим содержанием :  

«Промежуточная аттестация по итогам учебной четверти (полугодия) определяется как 

среднее арифметическое результатов текущего контроля и результатов контрольно-

оценочных процедур по итогам четверти (полугодия), проводимой по каждому предмету в 

формах, предусмотренных настоящим положением в соответствии с планом-графиком 

промежуточной аттестации, утверждаемых Педагогическим Советом. Результаты 

промежуточной аттестации по итогам учебного года определяется как среднее 

арифметическое результатов учебных четвертей (полугодий)».  

1.2. Раздел 2 дополнить пунктами следующего содержания: 

2.7.  Текущий контроль в формах, по времени занимаемых менее 10 минут, может 

проводиться на каждом уроке (устный опрос, комбинированный опрос, точечный 

контроль и др). 

2.8. Текущий контроль в формах контрольных, проверочных и диагностических работ, 

которые выполняются всеми учащимися в классе одновременно и длительность которых 

составляет не менее 30 минут, проводится не чаще 1 раза в 2,5 недели. При этом объем 

учебного времени, затрачиваемого на проведение оценочных процедур, не должен 

превышать 10% от всего объема учебного времени, отводимого на изучение данного 

учебного предмета в данной параллели в текущем учебном году. 

2.9. При проведении федеральных и региональных оценочных процедур (контрольных, 

проверочных, диагностических работ: всероссийских проверочных работ, национальных 

исследований качества образования, международных сравнительных исследований, 

технологических мониторингов достижений обучающихся) возможно выставление 

положительных результатов в качестве результатов текущего контроля на усмотрение 

учителя-предметника. 

2.10. Результаты зачета по итоговому сочинению (11 класс) и итоговому собеседованию 

(9 класс) в качестве допуска к ГИА в баллы не переводятся и не выставляются в качестве 

результатов текущего контроля. 

2.11. Для объективной аттестации обучающихся периодичность текущего контроля 

должна удовлетворять следующим условиям: 

- наличие не менее трех текущих отметок при промежуточной аттестации за четверть, 

шести – при промежуточной аттестации за полугодие, если учебный план предполагает не 

более двух часов в неделю по предмету; 



- наличие не менее девяти текущих отметок при промежуточной аттестации за четверть, 

пятнадцати – при промежуточной аттестации за полугодие, если учебный план 

предполагает более двух часов в неделю на изучение предмета. 

1.3. Пункт 3.2. заменить пунктом следующего содержания: 

«Решение о формах и сроках проведения контрольно-оценочных процедур по итогам 

четверти, являющихся составной частью промежуточной аттестации обучающихся по 

итогам учебной четверти (полугодия) на каждой параллели принимает Педагогический 

Совет учреждения перед началом каждого учебного года». 

1.4. Раздел 3 дополнить пунктами следующего содержания: 

3.10. Периодичность проведения промежуточной аттестации учащихся определяется с 

учетом норм пункта 1.3 настоящего положения. 

3.11. Промежуточная аттестация проводится по всем предметам обязательной части 

учебного плана. 

3.12. Формы проведения контрольно-оценочных процедур, являющихся составной частью 

промежуточной аттестации в начале каждого учебного года определяются 

Педагогическим Советом учреждения и утверждаются приказом директора учреждения. 

3.13. При отсутствии по уважительной причине, либо получении неудовлетворительной 

оценки на контрольно-оценочной процедуре по итогам четверти (полугодия), являющейся 

составной частью промежуточной аттестации (если результат промежуточной аттестации, 

определяемый как среднее арифметическое результатов текущего контроля является 

удовлетворительным), учитель-предметник дает возможность обучающемуся в течение 

следующего урока (двух-трех дней) исправить неудовлетворительный результат в любой 

приемлемой форме. 

3.14. Результаты промежуточной аттестации учащихся должны быть доведены до 

сведения учащихся и их законных представителей не позднее, чем в течение трех рабочих 

дней с момента проведения промежуточной аттестации по каждому предмету. 

3.15.Законные представители учащихся имеют право с письменного разрешения 

руководителя учреждения присутствовать при проведении промежуточной аттестации 

учащегося. 

3.16. Учителя-предметники имеют право самостоятельно определять  содержание 

экзаменационных билетов, темы рефератов, дифференцированных зачетов, групп 

вопросов для собеседования и т.д. в рамках действующей образовательной программы, 

учитывая требования ФГОС. 

3.14. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному или 

нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) образовательной 

программы или непрохождение промежуточной аттестации при отсутствии уважительных 

причин признаются академической задолженностью. 

3.15. Обучающиеся обязаны ликвидировать академическую задолженность. 

3.16. Обучающиеся, имеющие академическую задолженность, вправе пройти 

промежуточную аттестацию по соответствующим учебному предмету, курсу, дисциплине 

(модулю) не более двух раз в сроки, определяемые администрацией МБОУ г. Иркутска 

СОШ № 30  в пределах одного года с момента образования академической 

задолженности. В указанный период не включаются время болезни обучающегося, 

нахождение его в академическом отпуске или отпуске по беременности и родам. 

3.17. Для проведения промежуточной аттестации во второй раз приказом директора 

МБОУ г. Иркутска СОШ № 30  создается комиссия. 

3.18. В течение недели с момента образования академической задолженности родители 

(законные представители) обучающихся должны быть ознакомлены с наличием указанной 

задолженности, приказом об организации ликвидации академической задолженности, 

графиком ее ликвидации, графиком консультаций. 

3.18. Не допускается взимание платы с обучающихся за прохождение промежуточной 

аттестации. 



3.19. Обучающиеся, не прошедшие промежуточной аттестации по уважительным 

причинам или имеющие академическую задолженность, переводятся в следующий класс 

или на следующий курс условно. 

3.20. Обучающиеся в образовательной организации по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, не 

ликвидировавшие в установленные сроки академической задолженности с момента ее 

образования, по усмотрению их родителей (законных представителей) оставляются на 

повторное обучение, переводятся на обучение по адаптированным образовательным 

программам в соответствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической 

комиссии либо на обучение по индивидуальному учебному плану. 

3.21. Обучающиеся по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования в форме семейного образования, не 

ликвидировавшие в установленные сроки академической задолженности, продолжают 

получать образование в образовательной организации. 

1.5. Раздел 5 дополнить пунктом следующего содержания: 

5.5.6.  Отметка «н/а» выставляется в случае отсутствия учащегося в течение более 80% 

уроков по уважительной или неуважительной причине за четверть (полугодие), а также 

при отсутствии отметок в течение всей четверти (полугодия).  

1.6. Раздел 6 дополнить пунктами следующего содержания: 

6.7. По итогам прохождения повторной промежуточной аттестации издается приказ о 

ликвидации академической задолженности, копия которого вкладывается в журнал, в 

контингенте которого числится учащийся. 

6.8 Работы учащихся при проведении повторной промежуточной аттестации хранятся в 

ОО в течение 1 месяца. 

1.7. Пункт 9.14 дополнить пунктом следующего содержания: 

В случае, если экстерн зачислен для прохождения промежуточной аттестации по всем 

четвертям (полугодиям) учебного года, при положительных результатах промежуточной 

аттестации учащийся (экстерн), получающий образование в форме семейного образования 

или самообразования (обучающийся по программам среднего общего образования), может 

не отчисляться из МБОУ г. Иркутска СОШ № 30 до следующей промежуточной 

аттестации. 

1.8. Раздел 4, 11 и пункт 9.16 исключить. 

1.9. Разделы 5-10 переименовать соответственно в разделы 4-9. 

1.10. Разделы 12-14 переименовать соответственно в разделы 10-12. 

2. Заместителю директора Краевой Н.В. разместить указанное положение на сайте 

учреждения. 

 

 


